3. ferner im Falle einer Selbstanzeige oder eines Geständnisses<sup>1</sup>, endlich aber auch

4. von amtswegen ein Verfahren<sup>2</sup> eröffnet werden<sup>3</sup>.

communio fraterna oder die Kirchengemeinschaft überhaupt meint, weist, nicht wie Lönning annimmt, einen Gegensatz zwischen geheimen und zwischen offenkundigen Vergehen, sondern zwischen einem geheimen und einem solchen, welches, wenn es nicht offenkundig ist, nicht bewiesen werden kann, auf.

Nicht minder steht der Ansicht Lönning's der vorangehende c. 7 ibid. entgegen: „Placuit praeterea accusandi licentiam etiam in nostri ordinis si qua existit levitate comprimere, ut se episcopus si quem iudicat abstinendum et pro humilatione et correctione fratris assurgit, exorari a ceteris, acquiescat fratri de quo agitur correptione et comminatione adhibita; sin autem de crimine aliquem putat esse dammandum, accusatoris vice discutendum sciat, fas est enim, ut quae uni probantur, probentur omnibus“. Denn auch hier wird für ein crimen, dessen Begehung nur dem einen Bischof bekannt, also geheim und nicht öffentlich ist, von dem Ankläger ein Beweis, welcher die übrigen richterlichen Mitglieder der Synode überzeugt, verlangt.

<sup>1</sup> Lönning 1, 399 behauptet, dass im Gegensatz zu dem weltlichen Kriminalprocess der Zeit, in welchem dem Geständniß keine unbedingte Beweiskraft mehr zugeschrieben wurde, vielmehr der Richter die Gaubwürdigkeit desselben zu prüfen hatte, im kirchlichen Disciplinarverfahren auf jedes Geständniß hin eine Verurtheilung hätte erfolgen müssen, denn entweder sei das Geständniß der Wahrheit entsprechend, also ein genügender Beweis der Anklage gewesen, oder es sei der Wahrheit zuwider abgelegt worden, dann hätte eine öffentliche Lüge des Angeklagten vorgelegen, die als schweres kirchliches Vergehen zu bestrafen gewesen wäre. Auch diese Meinung kann ich nicht für haltbar erachten. Wenn er sich dafür auf Valence 374 c. 4 beruft: „ut sciretis, quicumque se sub ordinatione vel diaconatus vel presbyterii vel episcopatus mortali crimine dixerint se esse pollutos, a supradictis ordinationibus submovendos, reos sc. vel veri confessione vel mendacio falsitatis. Neque enim absolvi in his potest, si in se ipsos dixerint, quod dictum (d. h. doch das mortale crimen, nicht die confessio oder die falsitas mendacii) in alios puniretur, cum omnis qui sibi fuerit mortis causa, maior homicida fuerit“ und die epistola desselben Konzils: „Et licet non ignorarem, multos verecundia et nonnullos suscipiendi sacerdotii metu trepidos, quae utique signa sunt sanctitatis, falsa in se reiciendi honoris causa dixisse: tamen quia omnium fere ad ea quae sunt peiora proclive iudicium est, et materies disputationum ex obprobatione sacerdotum dei quaeritur, sedit in synodo, ut quisquis de se vel vera vel falsa dixisset, fides ei quam suomet testimonio confirmaret, haberetur“, so ist hier lediglich von der Irregularität des Vergehens (Bd. I. S. 38) die Rede und blos in Betreff der Feststellung derselben eine rein singuläre Bestimmung getroffen. Für das Disciplinarstraf-